
GŴYS A RHAGLEN SUMMONS AND AGENDA

ar gyfer for a

CYFARFOD O
GYNGOR SIR
YNYS MÔN

MEETING OF THE 
ISLE OF ANGLESEY
COUNTY COUNCIL

a gynhelir yn to be held at the

SIAMBR Y CYNGOR
SWYDDFA’R SIR

LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

DYDD MAWRTH, 
10 MEDI 2019

TUESDAY,
10 SEPTEMBER, 2019

am 2.00 o'r gloch yp at 2.00 p.m.

Dogfen ir Cyhoedd



 
Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data 
dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn yn cael ei 
gadw’n unol ȃ pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod.  

R H A G L E N

Gemau’r Ynysoedd 2019

Cyn cychwyn ar fusnes y Cyngor, bydd y Cadeirydd yn cyfeirio at lwyddiant Ynys Môn yng 
Nghemau’r Ynysoedd 2019. 
 

1.   COFNODION  
Cyflwyno i’w cadarnhau, cofnodion drafft y cyfarfodydd o’r Cyngor Sir a gynhaliwyd 
ar y dyddiadau isod:-

•  14 Mai 2019 (Cyfarfod Arferol)
•  14 Mai 2019 (Cyfarfod Blynyddol)
•  15 Gorffennaf 2019 (Arbennig)
•  22 Awst 2019 (Arbennig)

2.   DATGANIAD O DDIDDORDEB  
Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog mewn 
perthynas ag unrhyw eitem ar y rhaglen.

3.  DERBYN UNRHYW DDATGANIADAU GAN Y CADEIRYDD, YR ARWEINYDD, 
NEU'R PRIF WEITHREDWR  

4.   CYFLWYNO DEISEBAU  
Derbyn unrhyw ddeisebau’n unol â Pharagraff 4.1.11 y Cyfansoddiad. 

5.   DATGANIAD CYFRIFON A SAFON ARCHWILIO RYNGWLADOL (ISA)  260  
Cyflwyno’r adroddiadau canlynol, fel y’u cyflwynwyd i’r Pwyllgor Archwilio a 
Llywodraethu ar 3 Medi 2019.

•  Datganiad Cyfrifon 2018/19;

•  Adroddiad yr Archwiliwr Allanol ar yr archwiliad o’r datganiadau ariannol.  
 

6.   I APWYNITO PEDWAR AELOD CYFETHOLEDIG O'R CYHOEDD AC UN 
CYNGHORYDD SIR I WASANAETHU AR Y PWYLLGOR SAFONAU  
Cyflwyno adroddiad gan Gadeirydd y Panel Dethol y Pwyllgor Safonau. 

7.   ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR STATUDOL Y GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL  



Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol fel y’i 
cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 15 Gorffennaf 2019. 



This page is intentionally left blank



 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Mai 2019 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Dylan Rees (Cadeirydd) 
Cynghorydd Margaret Murley Roberts (Is-gadeirydd) 
 
Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, John Griffith, Richard Griffiths, 
Glyn Haynes, K P Hughes, T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, 
Llinos Medi Huws, Carwyn Jones, Eric Wyn Jones, 
Richard Owain Jones, G O Jones, R Ll Jones, R Meirion Jones, 
Alun W Mummery, Bryan Owen, Bob Parry OBE FRAgS, 
Shaun James Redmond, Alun Roberts, Dafydd Roberts, 
J A Roberts, Nicola Roberts, P S Rogers, Dafydd Rhys Thomas, 
Ieuan Williams a Robin Williams. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymuned a Gwella 
Gwasanaeth) 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo, 
Pennaeth Gwasanaethau Plant, 
Pennaeth Dysgu, 
Cyfreithiwr (Llywodraethiant Corfforaethol a Chontractau) (MY), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 
  

Dim  
 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorydd A M Jones 
 
 
 

 
1. COFNODION  

 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod o Gyngor Sir Ynys Môn a gynhaliwyd ar 27 
Chwefror, 2019 fel cofnod cywir.   
 

2. DATGANIADAU O DDIDDORDEB   
 
Dim. 
 

3. DERBYN UNRHYW GYHOEDDIADAU GAN Y CADEIRYDD, ARWEINYDD Y 
CYNGOR NEU'R PRIF WEITHREDWR 
 
Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau canlynol:- 

Tudalen 1

Eitem 1. ar y Rhaglen



 2 

 
• Cafodd Ms Ann Postle o’r Adran Adnoddau Dynol ei llongyfarch ar dderbyn 

Gwobr John a Ceridwen Hughes Uwchaled; 
• Llongyfarchiadau i Mrs Mari Pritchard a Chôr Ieuenctid Môn a enillodd ‘Côr y 

Sioe 2019 a Chôr Plant 2019’ yn ffeinal Côr Cymru yn ddiweddar;    
• Mae Cyngor Sir Ynys Môn wedi derbyn statws ‘di-blastig’ a diolchodd y 

Cadeirydd i’r Cynghorydd Dafydd R Thomas am ei ymgyrch ddiwyd; 
• Llongyfarchiadau i Dîm Pêl-droed Llangefni ar eu tymor hynod o lwyddiannus ac 

am sicrhau dyrchafiad i Gynghrair Pencampwyr Cymdeithas Bêl-droed Cymru; 
• Dymunwyd yn dda i’r timau pêl-droed dynion a merched a fydd yn cynrychioli 

Cymru yng nghystadleuaeth Gemau’r Ynysoedd a gynhelir yn Ynys Môn fis 
Mehefin;  

• Dymunwyd yn dda i bawb a fydd yn cymryd rhan yn Eisteddfod Môn, Eisteddfod 
yr Urdd, Y Sioe Amaethyddol Frenhinol, Sioe Môn a’r Rali Ffermwyr Ifanc.  
 

Dywedodd y Cadeirydd bod y Cyngor Sir yn cynnal Diwrnod Lluoedd Arfog a 
Rhyddid y Sir i’r Gwasanaeth Llongau Tanfor Brenhinol yng Nghaergybi ar 25 Mai, 
2019.    
 

*          *          *          *          * 
 
Cydymdeimlwyd â’r Cynghorydd Aled Morris Jones a’i deulu wedi iddo golli ei fam 
yn ddiweddar.  
 
Cydymdeimlwyd â’r Cynghorydd Robert Ll Jones a’r deulu wedi iddo golli ei frawd 
yng nghyfraith yn ddiweddar.  
 
Cydymdeimlwyd â’r Cynghorydd Richard Griffiths a’i deulu wedi iddo golli ei fam 
yng nghyfraith yn ddiweddar.  
 
Cydymdeimlwyd â chyn aelod o’r Cyngor Mr Hefin Thomas a’i deulu wedi iddo golli 
ei fam yn ddiweddar.  
 
Cydymdeimlwyd a theulu cyn Arweinydd y Cyngor, Mr Phil Fowlie. Cafodd Mr 
Fowlie ei ethol i’r Cyngor Sir ym 1999, yn cynrychioli Ward Rhosneigr a bu’n 
Arweinydd y Cyngor rhwng 2008 a 209. Bu’n rhaid i Mr Fowlie ymddiswyddo fel 
Aelod o’r Cyngor oherwydd salwch.   
 
Talodd Arweinydd y Cyngor deyrnged i gyn Arweinydd y Cyngor, Mr Phil Fowlie a 
dywedodd tra roedd yn Gadeirydd Cymdeithas y Ffermwyr Ifanc, fod Mr Fowlie yn 
Lywydd Cymdeithas Ffermwyr Ifanc Ynys Môn. Dywedodd fod Mr Fowlie yn fridiwr 
moch enwog a’i fod bob amser yn barod i roi cyngor ac arweiniad yn ystod 
cystadlaethau beirniadu moch gyda gweithgareddau’r Ffermwyr Ifanc. Bu’r 
Arweinydd gydymdeimlo â theulu Mr Fowlie, yn enwedig ei feibion a’i wyres ifanc.    
 
Talodd y Cynghorydd Bryan Owen deyrnged i Mr Fowlie fel ffrind agos a chyn 
Arweinydd y Cyngor. Dyw
[...]
mwyafrif yr Aelodau hynny o’r Pwyllgor sy’n 
bresennol i allu parhau â’r cyfarfod. PENDERFYNWYD y dylai’r cyfarfod 
barhau.   
 

Tudalen 11



 12 

Yn unol â pharagraff 4.1.18.4 o’r cyfansoddiad fe ofynnodd y nifer angenrheidiol o 
aelodau am gael pleidlais gofnodedig ar yr argymhelliad fel y’i nodir uchod.    
 
Cafwyd pleidlais gofnodedig fel â ganlyn:-  
 
Cefnogi’r argymhellion o fewn yr adroddiad:- 
 
Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, John Griffith, Richard Griffiths, Glyn Haynes, 
K P Hughes, T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws, 
Carwyn Jones, Eric W Jones, Richard Owain Jones, G O Jones, R Meirion Jones, 
Alun W Mummery, Bob Parry OBE FRAgS, Dylan Rees, Alun Roberts, 
Dafydd Roberts, J A Roberts, Margaret M Roberts, Nicola Roberts, 
Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams a Robin Williams.             CYFANSWM 25 
 
 
Yn erbyn yr argymhellion o fewn yr adroddiad:- 
 
Cynghorwyr Robert Ll Jones, Bryan Owen, Shaun Redmond a Peter S Rogers. 
          CYFANSWM 4 
 
Atal y bleidlais:           Dim 
 
 
PENDERFYNWYD fod y Cyngor yn cytuno i warantu’r Gemau ond gydag 
amodau penodol:-  
 
• Bod yr ymrwymiad i warantu’r Gemau yn amodol ar Bwyllgor Bid Ynys Môn 

yn derbyn £400k o gyllid gan Llywodraeth Cymru; 
• Bod y Cyngor yn cael penodi Swyddog a bod y Deilydd Portffolio Cyllid a’r 

Deilydd Portffolio ar gyfer Prosiectau mawr a Datblygiad Economaidd yn 
cael eu penodi ar Bwyllgor Bid Ynys Môn. Pwrpas cynrychiolaeth y Cyngor 
fyddai er mwyn sicrhau bod llywodraethiant, rheolaeth ariannol a’r 
gweithgareddau codi arian yn lleol yn digwydd;   

• Bod cynrychiolwyr y Cyngor â’r pŵer i wahardd unrhyw benderfyniad a 
allai arwain at risg uwch y bydd y Cyngor yn gorfod gwneud cyfraniad 
ariannol ar ddiwedd y Gemau sy’n codi o ganlyniad i gytundeb i warantu’r 
Gemau; 

• Bod Pwyllgor Bid Ynys Môn yn adolygu ei gynllun busnes er mwyn sicrhau 
ei fod yn ddogfen fwy cadarn, sy’n mynd i’r afael â’r risg o safbwynt rheoli 
costau a chyflawni targedau incwm ac sydd hefyd yn cadarnhau pwyntiau 
eraill a godwyd yn yr asesiad Hamdden Strategol; 

• Bod Pwyllgor Bid Ynys Môn yn datblygu cynllun clir a chadarn sy’n nodi 
manylion y manteision economaidd, cymdeithasol, amgylcheddol a 
diwylliannol ynghyd â’r etifeddiaeth o gynnal Gemau’r Ynysoedd yn 2025.  

• Bod Adroddiad Blynyddol ar gynnydd Bwrdd Gemau’r Ynys Ynys Môn yn 
cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith a’r Pwyllgor Sgriwtini perthnasol. 

 
  

 CYNGHORYDD DYLAN REES 
 CADEIRYDD 

Tudalen 12



 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN   
 

Cofnodion y Cyfarfod Blynyddol a gynhaliwyd ar 14 Mai 2019 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, John Griffith, Richard Griffiths, 
Glyn Haynes, K P Hughes, T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, 
Llinos Medi Huws, Carwyn Jones, Eric Wyn Jones, 
Richard Owain Jones, G O Jones, R Ll Jones, R Meirion Jones, 
Alun W Mummery, Bryan Owen, Bob Parry OBE FRAgS, 
Shaun James Redmond, Dylan Rees, Alun Roberts, 
Dafydd Roberts, J A Roberts, Margaret M Roberts, 
Nicola Roberts, P S Rogers, Dafydd Rhys Thomas, 
Ieuan Williams a Robin Williams. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymuned a Gwella 
Gwasanaeth), 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro, 
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Pennaeth Gwasanaethau Tai, 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo, 
Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 
Pennaeth Gwasanaethau Plant 
Pennaeth Dysgu 
Cyfreithiwr (Llywodraethiant a Chontractau Corfforaethol) 
Swyddog Pwyllgor (MEH) 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 
  

Dim 
 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorydd A M Jones 
 
 
 

 
 

1. CADEIRYDD  
 
PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Margaret Murley Roberts yn Gadeirydd 
y Cyngor Sir ar gyfer 2019/20.  
 
Wrth dderbyn y fraint o gael ei phenodi, bu’r Cynghorydd Roberts sicrhau’r Cyngor 
y byddai’n gwneud pob ymdrech i gyflawni ei dyletswyddau fel Cadeirydd hyd ei 
gallu. Diolchodd i’w rhagflaenydd, y Cynghorydd Dylan Rees, am y ffordd 
[...]
 

 
Cyflwynwyd i’w ystyried – adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd yn 
gofyn am gadarnhau’r rhestr o benodiadau a wnaed i gyrff allanol.  
 
PENDERFYNWYD cadarnhau’r penodiadau fel y’u nodir yn yr atodiad a 
gyflwynwyd i’r Pwyllgor. 
 

Tudalen 15



 4 

11. ADRODDIAD BLYNYDDOL PANEL ANNIBYNNOL CYMRU AR 
GYDNABYDDIAETH ARIANNOL – FFRAMWAITH CYDNABYDDIAETH 
ARIANNOL AELODAU AR GYFER 2019/20  
 
Cyflwynwyd i’w ystyried – adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / 
Swyddog Adran 151 a’r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd ar y cynllun 
Cydnabyddiaeth Ariannol i Aelodau ar gyfer 2019/20.   
 
PENDERFYNWYD:- 
 

• Cadarnhau y dylid talu cyflogau uwch i ddeiliaid y 16 swydd isod yn 
ystod 2019/20:- 

 
Cadeirydd y Cyngor 
Is-gadeirydd y Cyngor 
Arweinydd  
Dirprwy Arweinydd  
Aelodau Eraill y Pwyllgor Gwaith (7)  
Cadeirydd y ddau Bwyllgor Sgriwtini  
Cadeirydd y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion  
Cadeirydd y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu  
Arweinydd Grŵp yr Wrth-blaid Fwyaf  

 
• Awdurdodi swyddogion i ddiwygio Rhan 6 Cyfansoddiad y Cyngor i 

adlewyrchu’r penderfyniadau a wnaed gan Banel Annibynnol Cymru ar 
Gydnabyddiaeth Ariannol. 

 
13. CADARNHAU PWYLLGORAU  

 
Cadarnhaodd y Cadeirydd bod y strwythur Pwyllgorau cyfredol canlynol fel y cyfeirir 
at hynny yn Adran 3.4 Cyfansoddiad y Cyngor wedi cael ei ail-benodi, ynghyd â’r 
canlynol:- 
 

• Panel Tâl a Graddfeydd (Is-Bwyllgor o’r Cyngor Sir) 
• Panel Penodiadau’r Pwyllgor Safonau 
• Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol 
• is-Bwyllgor Indemniadau 

 
13. CYNLLUN DATBLYGU AELODAU 2019/20  

 
Cyflwynwyd i’w ystyried - adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd fel 
y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ar 2 Mai, 2019    
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad.  
 

 CYNGHORYDD MARGARET M ROBERTS 
 CADEIRYDD 

Tudalen 16



 1 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  
 

Cofnodion y cyfarfod arbennig a gynhaliwyd ar 15 Gorffennaf 2019 
 

PRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd  Margaret Murley Roberts (Cadeirydd) 
Y Cynghorydd Glyn Haynes (Is-gadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, John Griffith, 
Richard Griffiths, K P Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, 
Carwyn Jones, Eric Wyn Jones, Richard Owain Jones, G O Jones,  
R Meirion Jones, Alun W Mummery, Bob Parry OBE FRAgS, 
Alun Roberts, Dafydd Roberts, Nicola Roberts, P S Rogers, 
Dafydd Rhys Thomas, Ieuan Williams a Robin Williams. 
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Y Gymuned a 
Gwella Gwasanaethau),  
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151, 
Cyfarwyddwr Dros Dro y Gwasanaethau Cymdeithasol, 
Pennaeth Proffesiwn – Adnoddau Dynol a Thrawsnewid, 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ), 
Rheolwr Rhaglen, Cynllunio Busnes a Pherfformiad (GM), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  
 

Neb 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, R Ll Jones, 
Bryan Owen, Shaun James Redmond, Dylan Rees a J A Roberts. 
 

 
 

1. DATGANIAD O DDIDDORDEB 
 
Ni chafwyd yr un datganiad. 
 

2. DOGFEN GYFLAWNI FLYNYDDOL 2019/20  
 
Cyflwynwyd – adroddiad y Pennaeth Proffesiwn – Adnoddau Dynol a Thrawsnewid 
mewn perthynas â’r uchod.  
 
Dywedodd yr Aelod Portffolio – Gwasanaethau Corfforaethol fod y Ddogfen 
Gyflawni Flynyddol yn nodi’r blaenoriaethau dros y deuddeg mis nesaf sydd â 
chysylltiad â’r dyheadau a’r amcanion sydd yng Nghynllun y Cyngor ar gyfer 2017-
2022.  Nododd fod y Ddogfen Gyflawni Flynyddol yn dangos bod yr Awdurdod yn 
barod i ymafael â’r heriau wrth iddo foderneiddio ei wasanaethau tra’n cadw golwg 
bob amser ar egwyddorion cynaliadwyedd a chydraddoldeb.  Dywedodd fod pob un 
o’r amcanion yn y Ddogfen Gyflawni Flynyddol yn bwysig a dygodd sylw at 

Tudalen 17



 2 

enghreifftiau o’r blaenoriaethau a oedd wedi eu nodi yn yr adroddiad. Cynigiodd fod 
y Ddogfen Gyflawni Flynyddol ar gyfer 2019/20 yn cael ei chymeradwyo.    
 
Dywedodd Arweinydd y Cyngor fod y Ddogfen Gyflawni Flynyddo
[...]
 dyledion 
hyn wedi bod yn afrealistig o gostus.         

 
Ar bleidlais, cafodd y Ddogfen Gyflawni Flynyddol ar gyfer 2019/20 fel y 
cafodd ei chyflwyno, ei chymeradwyo. 
 

Daeth y cyfarfod i ben am 2.50 pm 
 

 
 Y CYNGHORYDD MARGARET MURLEY ROBERTS 
 CADEIRYDD 

Tudalen 18



 

1 
 

CYNGOR SIR YNYS MÔN  

Cofnodion y cyfarfod arbennig a gynhaliwyd ar 22 Awst, 2019 

YN BRESENNOL: Cynghorydd Mrs Margaret M. Roberts (Cadeirydd) 
Cynghorydd Glyn Haynes (Is-Gadeirydd) 
 
Cynghorwyr Lewis Davies, Richard Dew, John Griffith, Richard 
Griffiths, Kenneth Hughes, Trefor Ll. Hughes MBE, Vaughan 
Hughes, Llinos M. Huws, Eric Wyn Jones, G. O. Jones, Richard 
Owain Jones, R. Llewelyn Jones, Alun Mummery, R. G. Parry, OBE, 
FRAgS, Alun Roberts, Nicola Roberts, Dafydd Rhys Thomas, Ieuan 
Williams, Robin Wyn Williams. 

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Pennaeth Swyddogaeth (Busness y Cyngor)/Swyddog Monitro 
Pennaeth Proffesiwn (Adnoddau Dynol)/Trawsnewid 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Uwch Swyddog Adnoddau Dynol (DJ) 
Swyddog Pwyllgor (ATH) 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr Aled Morris Jones, Carwyn Jones, R. Meirion Jones, 
Bryan Owen, Dylan Rees, Dafydd Roberts, J. Arwel Roberts, Peter 
Rogers. 

 

1 DATGAN DIDDORDEB 
Ni wnaed unrhyw ddatganiad o ddiddordeb. 

2 CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD 
Ystyriwyd, a phenderfynwyd o dan Adran 100 (A) (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, i 
gau allan y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem a 
ganlyn oherwydd y cai gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n wybodaeth y gwneir 
eithriad ohoni yn Atodlen 12A y Ddeddf honno ac yn y Prawf Budd y Cyhoedd a 
gyflwynwyd . 

3 PENODIADAU STAFF – PENODI PRIF WEITHREDWR  
Rhoddwyd ystyriaeth i argymhelliad y Pwyllgor Penodiadau yn ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 
22 Awst, 2019 ynglyn â phenodi Prif Weithredwr Cyngor Sir Ynys Môn. 
Penderfynwyd cadarnhau argymhelliad y Pwyllgor Penodiadau yn ei gyfarfod a 
gynhaliwyd ar 22 Awst, 2019 bod Mrs Annwen Morgan yn cael ei phenodi yn Brif 
Weithredwr
[...]
aniad heb ei gywiro sy’n parhau o 2017/18 ar dudalen 5 yn 
ymwneud â chyfrifo'r lwmp swm pensiynau ar gyfer costau pensiynau hanesyddol heb 
eu hariannu. Mae hyn yn gysylltiedig â gwahanol ddehongliad o drefniadau cyfrifo ar 
gyfer y lwmp swm a dalwyd yn 2017/18 ar gyfer y costau hyn a arweiniodd at arbediad 
o tua £200k. Ni chafodd hyn ei newid oherwydd gwahaniaeth yn y ffordd yr oeddem yn 
dehongli’r canllawiau archwilio ysgrifenedig ar y mater. 
 
 

 

Tudalen 21

Eitem 5. ar y Rhaglen

mailto:BethanOwen2@ynysmon.gov.uk
mailto:ClaireKlimazewski@ynysmon.gov.uk


4. Argymhellion yr Archwiliwr 
 

4.1 Mae’r Archwilwyr, yn dilyn eu gwaith ar y Datganiad Cyfrifon, wedi gwneud :- 
 

Tri argymhelliad mewn perthynas â chyfrifo a rheoli’r gyflogres; 
Un argymhelliad mewn perthynas â Thechnoleg Gwybodaeth; 
Un argymhelliad mewn perthynas â mesurau rheoli corfforaethol. 

 
4.2 Mae’r argymhellion hyn wedi eu cynnwys yn Adroddiad yr Archwiliwr yn Atodiad 3. 

 
5. Argymhellion 

 
5.1 Derbyn y Datganiad Cyfrifon ar gyfer 2018/19 a rhoi’r awdurdod i’r Cyfarwyddwr 

Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 lofnodi’r cyfrifon.   
 
5.2 Nodi bod y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu wedi derbyn y Datganiad Llywodraethu 

Blynyddol ar gyfer 2018/19 a chyfeirio’r ddogfen at Arweinydd y Cyngor a’r Prif Weithredwr 
i’w llofnodi. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MARC JONES 
CYFARWYDDWR SWYDDOGAETH (ADNODDAU) A SWYDDOG ADRAN 151                   
 
10 MEDI 2019 

Tudalen 22



Ynys MOn 

Datganiad o'r Cyfrifon 
2018/19 

 

iii)� i· 11111,.,J -� - -
1•, �j I . --' Y_:'GOL SANTES DWYNWEN !

I 1 'I I" W -511 .. -
:. "11 r.-, Im I 

'r' ·.. I . .. .. ii' I 1 j 
' 
I 

www. ynys mo n .gov. u k www.anglesey.gov. u k 

_,£ �yngormon ra., @cyngormon 
-'I• 1oacc � @angleseycouncil Tudalen 23



Cyngor Sir Ynys Môn - Datganiad Cyfrifon 2018/19 

Cynnwys 

Cyfeirnod 
Disgrifiad Tudalen 

Adroddiad Naratif 1 

Datganiad O Gyfrifoldebau am y Datganiad Cyfrifon 16 


[...]
9 2032 0500 

Fax: 029 2032 0600 

Textphone.: 029 2032 0660 

E-mail: info@audit.wales 

Website: www.audit.wales 

Swyddfa Archwilio Cymru 

24 Heol y Gadeirlan 

Caerdydd CF11 9LJ 

Ffôn: 029 2032 0500 

Ffacs: 029 2032 0600 

Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru 

Gwefan: www.archwilio.cymru 

 

Tudalen 218

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/
mailto:post@archwilio.cymru
http://www.archwilio.cymru/


CC-019937-LB/514683 Page 1 
 

 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 

 
CYFARFOD: 
 

Cyngor Sir 

DYDDIAD: 10.09.2019 
 

TEITL YR ADRODDIAD: Penodi pedwar o aelodau cyfetholedig 
newydd o’r cyhoedd ac un Cynghorydd Sir i 
wasanaethu ar y Pwyllgor Safonau 
 

ADRODDIAD GAN: Y Cynghorydd Margaret M Roberts – 
Cadeirydd Panel Dethol y Pwyllgor Safonau  
 

SWYDDOG CYSWLLT : 
 

Lynn Ball 
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) 
/ Swyddog Monitro 
lbxcs@ynysmon.gov.uk 
01248 752586 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD : Cadarnhau argymhelliad Panel Dethol y 
Pwyllgor Safonau mewn perthynas â’r 
pedwar aelod cyfetholedig a phenodi 
Cynghorydd Sir  
 

 
CEFNDIR 
 
1. Dan Ran III Deddf Llywodraeth Leol 2000 (fel y’i diwygiwyd gan Ddeddf Llywodraeth 

Leol 2006), rhaid i’r Cyngor fod â Phwyllgor Safonau ac arno ddim mwy na 9 o 
aelodau a rhaid i’r mwyafrif o’r aelodau hynny fod yn aelodau annibynnol o’r cyhoedd.   

 
2. Ar hyn o bryd, mae’r Pwyllgor Safonau yn cynnwys 5 o aelodau annibynnol, 2 o 

gynghorwyr cymuned a 2 gynghorydd sir. 
 
 
PENODI PEDWAR AELOD ANNIBYNNOL I WASANAETHU AR Y PWYLLGOR 
SAFONAU 
 
3. Daw tymor pedwar o’r pump aelod annibynnol sydd ar y Pwyllgor Safonau ar hyn o 

bryd i ben ar 19 Rhagfyr 2019. Bydd y pedwar wedi cwblhau dau dymor, sef yr 
uchafswm statudol. Penodwyd y pumed aelod, Mr John Robert Jones, ym mis Rhagfyr 
2017 a bydd ef yn parhau i fod yn aelod. 

 
4. Yn unol â’r Rheoliadau Statudol, rhaid i aelodau annibynnol y Pwyllgor Safonau gael 

eu penodi gan y Cyngor ond dim ond ar ôl cydymffurfio gyda phroses ddethol statudol.  
I gynnal y broses recriwtio a dethol hon, mae’r Cyngor Sir wedi dirprwyo ei awdurdod i 
Banel Dethol y Pwyllgor Safonau; sy’n cynnwys un aelod annibynnol o’r cyhoedd, un 
cynrychiolydd o blith y cynghorwyr tref a chymuned a thri o gynghorwyr sir. Ni chaiff 
unrhyw aelod o’r Panel Dethol fod yn aelod hefyd o’r Pwyllgor Safonau.  

 

Tudalen 219

Eitem 6. ar y Rhaglen

mailto:lbxcs@ynysmon.gov.uk


CC-019937-LB/514683 Page 2 
 

 5. Mewn cyfarfod o Banel Dethol y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 11 Ebrill 2019, 
cymeradwyodd y Panel y broses recriwtio ac fe hysbysebwyd y swyddi gweigion ar 
wefan y Cyngor, Twitter a Facebook (o 29.04.2019 i 17.05.2019), North Wales 
Chronicle (ar 02.05.2019 ac ar 09.05.2019) a’r Bangor and Anglesey Mail (ar 
01.05.2019 ac ar 08.05.2019). 

 
6. Roedd y dyddiad cau ar 17 Mai 2019 ac fe wnaeth Panel Dethol y Pwyllgor Safonau 

ystyried y ceisiadau a dderbyniwyd mewn proses tynnu rhestr fer a gynhaliwyd ar 21 
Mehefin 2019. Rhoddodd y Panel 7 ymgeisydd ar y rhestr fer a’u gwahodd i gyfweliad.  

 
7.  Cynhaliwyd y cyfweliadau ar 29 a 30 Gorffennaf 2019 ac fe gytunodd y Panel i 

enwebu pedwar o unigolion i gael eu penodi ar gyfer rôl aelodau annibynnol ar y 
Pwyllgor Safonau (yn ôl trefn yr wyddor): 

 
 Mr Thomas Rhys Davies 
 Mrs Celyn Menai Edwards 
 Mrs Gill Murgatroyd 
 Mrs Sharon Warnes 

 
 Gwnaed y penderfyniad yn seiliedig ar ffurflenni cais yr ymgeiswyr, eu cwestiynau 

cyfweliadau wedi’u sgorio a’r geirdaon.  
 
8. Yn ogystal, penderfynodd y Panel, petai swydd wag achlysurol bellach yn codi am 

aelod annibynnol o’r Pwyllgor Safonau yn ystod y deuddeg mis nesaf, y dylid penodi 
Mrs Pauline Vella yn awtomatig i’r rôl hon heb yr angen am broses recriwtio bellach, 
ar yr amod bob amser fod yr ymgeisydd yn parhau i fod yn gymwys i ymgymryd â’r rôl.  

 
9.  Hoffai’r Panel achub ar y cyfle hwn i ddiolch i’r holl ymgeiswyr am gymryd yr amser i 

gyflwyno eu ceisiadau, yn arbennig felly’r ymgeiswyr a fynychodd y cyfweliadau 
oherwydd roedd y safon yn uchel ac roedd pob ymgeisydd ar y rhestr fer yn gymwys i'r 
rôl. 

 
 
PENODI DAU GYNGHORYDD SIR I WASANAETHU AR Y PWYLLGOR SAFONAU  
 
10. Mae'r Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas yn gymwys i barhau yn ei rôl fel Aelod o'r 

Cyngor Sir o'r Pwyllgor Safonau tan 2022. 
 
11. Yn achos y Cynghorydd Trefor Lloyd Hughes, mae’n sefyll i lawr o’i rôl fel 

cynrychiolydd y Cynghorwyr Sir ar y Pwyllgor Safonau. Felly, bydd angen i’r Cyngor 
enwebu Cynghorydd yn ei le ar y Pwyllgor Safonau.  

 
12. Mae rhai materion statudol y mae’n rhaid eu cymryd i ystyriaeth wrth wneud 

penderfyniad ynghylch pwy ddylai gael eu henwebu fel cynrychiolydd y Cynghorwyr Sir 
ar y Pwyllgor Safonau: 

 
 12.1 Nid oes angen cydbwysedd gwleidyddol ar y Pwyllgor Safonau  
   (oherwydd ei gyfansoddiad mwyafrifol annibynnol).  
 
 12.2 Ni fedrir enwebu’r Arweinydd.  
 

Tudalen 220



CC-019937-LB/514683 Page 3 
 

 12.3 Oherwydd y ffaith bod un o gynrychiolwyr y Cynghorwyr Sir ar y Pwyllgor 
Safonau yn aelod o’r Pwyllgor Gwaith, ni fedr yr ail gynrychiolydd hefyd fod 
yn aelod o’r Pwyllgor Gwaith.  

 
 
ARGYMHELLION 
 
Bod y Cyngor: 
 
13. Yn derbyn argymhellion Panel Dethol y Pwyllgor Safonau fel a ganlyn:-  

 
13.1 penodi Mr Thomas Rhys Davies, Mrs Celyn Menai Edwards, Mrs Gill  

Murgatroyd a Mrs Sharon Warnes fel aelodau annibynnol cyfetholedig o’r 
Pwyllgor Safonau o 20 Rhagfyr 2019 ymlaen; am hyd at ddau dymor, fel sy’n 
cael ei ganiatau yn statudol ac yn y Cyfansoddiad;  
 

13.2 petai swydd wag achlysurol bellach yn codi am aelod annibynnol o’r Pwyllgor 
Safonau yn ystod y deuddeg mis nesaf, y dylid penodi Mrs Pauline Vella yn 
awtomatig i’r rôl hon heb yr angen am broses recriwtio bellach, ar yr amod 
bob amser fod Mrs Vella yn parhau i fod yn gymwys i ymgymryd â’r rôl. 
 

 
14. Mewn perthynas â chynrychiolwyr y Cyngor Sir ar y Pwyllgor Safonau:  
 

14.1 Cadarnhau bod y  Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas yn parhau i 
wasanaethu fel un o gynrychiolwyr y Cynghorwyr Sir tan yr etholiad nesaf 
yn 2022; 
 

14.2 Enwebu un Cynghorydd Sir i wasanaethu ar y Pwyllgor Safonau, hyd at yr 
etholiad nesaf yn 2022 i gychwyn ond bydd yn gallu gwasanaethu am un 
tymor pellach dilynol. 
 

 
15. Cadarnhau bod y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog Monitro yn 

cael yr awdurdod i gynnwys cyfeiriad at Banel Dethol y Pwyllgor Safonau, yng 
Nghyfansoddiad y Cyngor, er mwyn osgoi’r angen am “ddapraiaeth wrth gefn” yn 
adroddiad strwythur pwyllgorau sy’n cael ei gadarnhau gan y Cyngor yn ei gyfarfod 
blynyddol. 

 

Tudalen 221



This page is intentionally left blank



CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: Cyngor Sir 
Dyddiad: 10 Medi 2019 
Pwnc: Adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwr ar Effeithiolrwydd y 

Gwasanaethau Gofal Cymdeithasol 2018/19 
Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd Llinos Medi  

  
Pennaeth 
Gwasanaeth: 

Alwyn Rhys Jones, Pennaeth Gwasanaethau Oedolion 
Fôn Roberts, Pennaeth Gwasanaethau Plant a Theuluoedd 

Awdur yr Adroddiad: 
 
 
Swyddog Cyswllt: 
Ffôn: 
E-bost: 

Alwyn Rhys Jones, Cyfarwyddwr Statudol Gwasanaethau 
Cymdeithasol (Dros dro) 
 
Emma Edwards 
01248 751887 
Emmaedwards@ynysmon.gov.uk 

Aelodau Lleol:  Yn berthnasol i'r holl Aelodau 
  
 

A - Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 
Pwrpas yr adroddiad:   
Derbyn a gwneud sylwadau ar yr adroddiad drafft terfynol a gyflwynwyd gan y 
Cyfarwyddwr Statudol. Pwrpas yr adroddiad yw hyrwyddo ymwybyddiaeth ac 
atebolrwydd ar gyfer perfformiad a’r cynnydd a wnaed dros y flwyddyn ddiwethaf o 
ran darparu Gwasanaethau Cymdeithasol yng Nghyngor Sir Ynys Môn. Mae’r 
adroddiad hefyd yn amlinellu’r ffocws ar gyfer gwelliant am y flwyddyn nesaf. 
 
Nodwch os gwelwch yn dda y bydd yr adroddiad terfynol, unwaith y caiff ei gytuno, 
yn cael ei gyhoeddi ar wefan y Cyngor.. Mae’r templed ar gyfer yr adroddiad yn cael 
ei ddylunio gan ein Dylunydd Graffig a’n Swyddog Marchnata Digidol.    
 
Sesiwn Herio Staff  
Cynhaliwyd Cynhadledd Staff ar y cyd rhwng Gwasanaethau Oedolion a 
Gwasana
[...]
 mwynhau 
pethau bob dydd ac yn edrych ymlaen at ddigwyddiadau sydd ar y gweill. Ni allaf 
ddiolch digon i’r Tîm o Gwmpas y Teulu am yr holl gefnogaeth a ddarparwyd. 
Byddaf yn ddiolchgar am byth.

viii

T
udalen 262



x

ASTUDIAETH ACHOS 5 

Cyfeiriwyd Teulu B gan y Swyddog Lles Addysg a’r Ymwelydd Iechyd oherwydd 
pryderon am iechyd a lles emosiynol y plentyn ac anghenion dysgu posib o fewn 
yr ysgol.

Cynhaliwyd cyfarfod gyda’r teulu yn yr ysgol a chytunwyd ar gynllun gweithredu. 
Roedd y cyfarfod yn cynnwys y plentyn a’r teulu a chynrychiolwyr o’r ysgol, yr 
Uned ABC, y Nyrs Ysgol, Therapi Iaith a Lleferydd, Therapydd Chwarae, SNAP 
Cymru, y Gymdeithas Dai, Swyddog Lles Addysg a’r Tîm o Gwmpas y Teulu.

Mae cyflawniadau plentyn B yn yr ysgol wedi gwella ac mae’r plentyn wedi cael ei 
ail integreiddio i’r dosbarth prif lif o’r Grŵp Anogaeth.

T
udalen 263



T
his page is intentionally left blank


	Rhaglen
	1. Cofnodion
	Cyfarfod Blynyddol 14.5.19
	m15.7.19
	CC220819 (002)
	1 DATGAN DIDDORDEB
	2 CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD
	3 penodiadau staff – penodi prif weithredwr


	5. Datganiad Cyfrifon a Safon Archwilio Ryngwladol (ISA)  260
	Datganiad Cyfrifon Terfynol - 10.9.19
	190904 Datganiad_or_cyfrifon_terfynol for Full Council V1
	190904 IOACC ISA 260 - Final - English for Council 10 Sep 19

	6. I Apwynito Pedwar Aelod Cyfetholedig o'r Cyhoedd ac Un Cynghorydd Sir i Wasanaethu ar y Pwyllgor Safonau
	7. Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau Cymdeithasol
	Pwyllgor LLawn ACRF CYM EJE 100919
	Adroddiad Blynyddol 2019
	Astudiaethau Achos






Minutes of the meeting


CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Medi, 2019

YN BRESENNOL:  Cynghorydd Margaret Murley Roberts (Cadeirydd)
Cynghorydd Glyn Haynes (Is-Gadeirydd)

Y Cynghorwyr Lewis Davies, R Dew, John Griffith, K P Hughes, 
Vaughan Hughes, Llinos Medi Huws, A M Jones, Carwyn Jones, 
G O Jones, R Ll Jones, R Meirion Jones, Alun W Mummery, 
Bob Parry OBE FRAgS, Dylan Rees, Alun Roberts, 
Dafydd Roberts, J A Roberts, Nicola Roberts, P S Rogers, 
Ieuan Williams a Robin Williams.

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Dirprwy Brif Weithredwr,
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151,
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc,
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol
Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro,
Pennaeth Plant a Theuluoedd
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Pennaeth Adnoddau Dynol a Thrawsnewid 
Swyddog Pwyllgor (MEH).

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Dim

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Richard Griffiths, T Ll Hughes MBE, 
Eric Wyn Jones, Richard Owain Jones, Bryan Owen, 
Shaun James Redmond a Dafydd Rhys Thomas.

Cyflwyniad Gemau’r Ynysoedd 

Gwnaed cyflwyniad i unigolion a fu’n llwyddiannus yng Ngemau’r Ynysoedd yn 
Gibraltar, Tîm Pêl-droed Merched Ynys Môn a Thîm Pêl-droed Dynion Ynys Môn 
ynghyd ag unigolion a fu’n llwyddiannus yng Nghystadleuaeth Gymnasteg Gemau’r 
Ynysoedd a gynhaliwyd yn Ynys Manaw.  

Nododd y Cadeirydd y cynhaliwyd Twrnamaint Pêl-droed Gemau’r Ynysoedd yn 
Ynys Môn ym Mehefin a diolchodd i bawb ledled yr Ynys am y croeso a roddwyd i 
dimau o Ynysoedd eraill ac am y gwaith caled gan bawb dros nifer o fisoedd er 
mwyn paratoi ar gyfer y twrnamaint.

1. COFNODION 

Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfodydd canlynol fel rhai cywir:- 



 14 Mai, 2019 (Cyfarfod Arferol)
 14 Mai, 2019 (Cyfarfod Blynyddol)
 15 Gorffennaf, 2019 (Cyfarfod Arbennig)
 22 Awst, 2019 (Cyfarfod Arbennig)

2. DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Dim. 

3. DERBYN UNRHYW DDATGANIADAU GAN Y CADEIRYDD, YR ARWEINYDD, 
NEU'R PRIF WEITHREDWR 

Gwnaeth y Cadeirydd y cyhoeddiadau canlynol:- 

 Llongyfarchiadau i’r rhai hynny o Ynys Môn a fu’n llwyddiannus ym Mhrimin 
Môn, Sioe Frenhinol Cymru a’r Eisteddfod Genedlaethol; 

 Llongyfarchiadau i Sian Morgan, Gweithiwr Cymorth gyda’r Cyngor sydd wedi 
derbyn gwobr ‘Gofalu yn Gymraeg’ a gyflwynwyd yn yr Eisteddfod 
Genedlaethol yn Llanrwst;  

 Llongyfarchiadau i ddisgyblion Ysgolion Uwchradd yr Ynys ar eu llwyddiant yn 
yr arholiadau TGAU a Safon Uwch. Dymunwyd yn dda i’r disgyblion a fydd yn 
dechrau ar eu cyrsiau coleg cyn hir; 

 Mynegwyd llongyfarchiadau i Samantha Goad, Llysgennad Ifanc Ynys Môn a 
Chwaraeon Cymru ar dderbyn Gwobr Goffa Diana a ddyfernir am gyflawniadau 
rhagorol gan bobl ifanc; 

 Llongyfarchiadau i’r Cynghorydd Robert Ll Jones a ddathlodd ben-blwydd 
arbennig yn ddiweddar. 

Gofynnodd Aelodau i lythyr gael ei anfon at Mr Albert Owen AS yn  diolch iddo am 
ei wasanaeth fel Aelod Seneddol dros Ynys Môn, ni fydd Mr Owen yn sefyll yn yr 
etholiad seneddol nesaf.  

Cyhoeddodd y Cadeirydd y cynhelir Gwasanaeth Sul y Cadeirydd ar 13 Hydref, 
2019 yng Nghapel Carmel, Moelfre.  

Dymunwyd yn dda i’r Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc newydd, Mr Rhys 
H Hughes. 

*         *          *          *

Cyfeiriodd y Cadeirydd at y ffaith mai dyma gyfarfod olaf Dr Gwynne Jones o’r 
Cyngor Sir fel Prif Weithredwr a dymunwyd yn dda iddo ar ei ymddeoliad. 
Dywedodd fod Dr Gwynne Jones yn uchel iawn ei barch ymysg Aelodau Etholedig, 
Swyddogion y Cyngor, o fewn Llywodraeth Leol ledled Cymru a thu hwnt.  

Dymunodd Arweinydd y Cyngor yn dda i Dr Gwynne Jones am y gwasanaeth a 
roddodd i’r Cyngor Sir a’i ymrwymiad i’r Awdurdod dros y 4 blynedd diwethaf fel Prif 
Weithredwr.  



Diolchodd Aelodau’r Cyngor hefyd i Dr Gwynne Jones am ei wasanaeth i’r Cyngor 
a dymunwyd yn dda iddo ar ei ymddeoliad.  

Dymunwyd yn dda i Mrs Annwen Morgan ar ei phenodiad fel Prif Weithredwr yn 
dilyn ymddeoliad Dr Gwynne Jones. 

4. CYFLWYNO DEISEBAU 

Nododd y Cadeirydd fod un ddeiseb ac arni 250 o lofnodion wedi’i chyflwyno gan 
drigolion pentref Llanfechell yn gwrthwynebu colli Swyddog Hebrwng Plant Ysgol – 
deiseb wedi’i hanfon ymlaen i’r Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo. 

5. DATGANIAD CYFRIFON A SAFON ARCHWILIO RYNGWLADOL (ISA)  260 

Cyflwynwyd – yr adroddiadau canlynol gan y Cyfarwyddwr Swyddogaeth 
(Adnoddau) / Swyddog Adran 151 fel y’i cyflwynwyd i’r Pwyllgor Archwilio a 
Llywodraethu ar 3 Medi, 2019:-   

 Datganiad Cyfrifon 2018/19;
 Adroddiad yr Archwilydd Allanol ar yr archwiliad o’r cyfrifon terfynol. 

Gofynnodd Cadeirydd y Pwyllgor Archwilio am gadarnhad a yw cyfanswm y 
derbyniadau a gafodd y Cyngor yn sgil gwerthu adeiladau nad oedd gan y Cyngor 
ddefnydd iddynt bellach, wedi eu nodi ar wahân yn y Cyfrifon.  

Ymatebodd y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 drwy 
nodi bod y derbyniadau cyfalaf wedi eu nodi mewn nodyn penodol o fewn y 
Datganiad Cyfrifon (nodyn 10). Roedd y balans o dderbyniadau cyfalaf nad oeddynt 
wedi eu defnyddio fel ar 31 Mawrth 2019 yn £1.18m ac atgoffodd yr Aelodau na 
fedri ond defnyddio derbyniadau cyfalaf i greu ased sefydlog h.y. un sydd â bywyd 
defnyddiol o fwy na 12 mis, neu er mwyn lleihau lefel fenthyca’r Cyngor. Ni ellir 
defnyddio derbynebiadau cyfalaf er mwyn ariannu gwariant refeniw.   

PENDERFYNWYD:-

 Derbyn y Datganiad Cyfrifon ar gyfer 2018/19 a rhoi’r awdurdod i’r 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 lofnodi’r 
cyfrifon.

 Nodi bod y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu wedi derbyn y Datganiad 
Llywodraethu Blynyddol ar gyfer 2018/19 a chyfeirio’r ddogfen at 
Arweinydd y Cyngor a’r Prif Weithredwr i’w llofnodi.

6. I APWYNITO PEDWAR AELOD CYFETHOLEDIG O'R CYHOEDD AC UN 
CYNGHORYDD SIR I WASANAETHU AR Y PWYLLGOR SAFONAU 

Cyflwynwyd – adroddiad gan Gadeirydd Panel Dethol y Pwyllgor Safonau. 

PENDERFYNWYD:- 



 Penodi Mr Thomas Rhys Davies, Mrs Celyn Menai Edwards, Mrs Gill 
Murgatroyd a Mrs Sharon Warnes fel aelodau annibynnol cyfetholedig 
o’r Pwyllgor Safonau o 20 Rhagfyr 2019 ymlaen; am hyd at ddau dymor, 
fel sy’n cael ei ganiatáu yn statudol ac yn y Cyfansoddiad;

 Petai swydd wag achlysurol bellach yn codi am aelod annibynnol o’r 
Pwyllgor Safonau yn ystod y deuddeg mis nesaf, y dylid penodi Mrs 
Pauline Vella yn awtomatig i’r rôl hon heb yr angen am broses recriwtio 
bellach, ar yr amod bob amser fod Mrs Vella yn parhau i fod yn gymwys i 
ymgymryd â’r rôl.

 Cadarnhau bod y Cynghorydd Dafydd Rhys Thomas yn parhau i 
wasanaethu fel un o gynrychiolwyr y Cynghorwyr Sir tan yr etholiad 
nesaf yn 2022;

 Penodi’r Cynghorydd John Arwel Roberts i wasanaethu fel 
Cynrychiolydd Cynghorwyr ar y Pwyllgor Safonau, hyd at yr etholiad 
nesaf yn 2022 i gychwyn ond y bydd yn gallu gwasanaethu am un tymor 
pellach dilynol;

 Diolch i’r Cynghorydd T Ll Hughes MBE am ei waith fel cynrychiolydd o’r 
Cyngor Sir ar y Pwyllgor Safonau; 

 Cadarnhau bod y Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor) / Swyddog 
Monitro yn cael yr awdurdod i gynnwys cyfeiriad at Banel Dethol y 
Pwyllgor Safonau yng Nghyfansoddiad y Cyngor, er mwyn osgoi’r angen 
am “ddarpariaeth wrth gefn” yn yr adroddiad ar y strwythur pwyllgorau 
sy’n cael ei gadarnhau gan y Cyngor yn ei gyfarfod blynyddol.

7. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR STATUDOL Y GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 

Cyflwynwyd – adroddiad gan y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol fel y’i 
cyflwynwyd i’r Pwyllgor Gwaith ar 15 Gorffennaf, 2019.  

PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad. 

Daeth y cyfarfod i ben am 2.40 o'r gloch

Y CYNGHORYDD MARGARET M ROBERTS
CADEIRYDD


